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Úvod

Předkládaná práce shrnuje studie věnované poezii a některým otázkám poetiky,

které vznikaly v posledních letech. Část z nich byla vydána v knize Poezie a

kosmos (2017), zde je doplňuji o další studie věnované problematice teorii lyriky

a poezie ve vztahu k exilu. Obě skupiny textů vznikaly ve vzájemné souvislosti

(kapitola o exilové poezii Milady Součkové byla součástí zmíněné knihy), kterou

se s jistým výhledem pokusím naznačit.

Jednou z výchozích otázek je vztah básnické řeči a světa. Slovo kosmos

odkazuje k představě uspořádaného světa, který báseň předpokládá, zviditelňuje

nebo utváří. První kapitola uvádí některé možnosti, jak tento vztah mezi řečí a

světem chápat, a podává rozlišení několika typů básnické řeči. Harmonický vztah

básnického slova a kosmu předpokládá Gaston Bachelard ve svých knihách

věnovaných poetice. Neméně důležitým rysem Bachelardova myšlení je oddělení

poetiky a vědy. To mu na jedné straně dovoluje právě v poetice pracovat s

obrazem kosmu, na druhé straně je tento obraz odkázán do oblasti poezie, zatímco

věda v Bachelardově pojetí již není schopna představit ucelený obraz světa.

Podobná představa kosmu je ale omezená i v oblasti poezie, k níž

Bachelard přistupuje selektivně. V kapitole věnované Paulu Celanovi a Jiřímu

Kolářovi se snažím ukázat rozpad takové představy kosmu v poezii po druhé

světové válce. Podobný pohled je v moderní poezii samozřejmě starší,

přinejmenším by bylo třeba zmínit Eliotovou skladbu The Waste Land (Pustá

země, 1922) nebo Yeatsovu báseň The Second Coming (Druhý příchod, 1919), v

poválečné době již ale nejde o jednotlivé básně ‒ tato tendence v poezii ne-li

převažuje, pak alespoň tvoří jeden významný a silný proud. Její součástí je také

radikálnější narušení formy a zavedených postupů, jak o tom svědčí mimo jiné

oblast konkrétní a konceptuální poezie, k níž lze přiřadit část díla Jiřího Koláře.

Poválečné období v poezii charakterizuje, byť problematicky a polemicky,

Adornův výrok o tom, že psát poezii po Osvětimi je barbarské.1 Adorno se zjevně

vztahuje k představě poezie jako výrazu nitra, jak ji v 19. století ustálila zejména

Hegelova estetika. V tomto ohledu znamená báseň vyjádření osobního prožitku,

1 Podrobněji se Adornovou tezí zabývám v 9. kapitole; sr. také Petříček, Filosofie en noir, s. 93n.
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který zároveň nese univerzální význam sdělitelný také ostatním a básník je tedy

klíčovou figurou kultury v tom, že vytváří pojítko mezi jednotlivcem v jeho

jedinečnosti a kolektivem. „Po Osvětimi“ ale osobní prožitek nemůže mít takový

význam, aby se stal důvodem básně. V tom tkví smysl Adornových slov, ale také

jisté nedorozumění. Jednak proto, že nejpozději od Baudelairových Květů zla je

básník spíše okrajovou postavou kultury, a především proto, že poezie, a nejen po

druhé světové válce, poetiku prožitku postupně opouští a klade si podobné otázky

jako filosofie.

Exil představuje jiný pohled na rozpad světa jakožto kosmu. Pokud

básnická řeč formuluje nebo může utvářet vztah člověka a kosmu, předpokládá

určité zapojení do společenství. Je-li je ale básník vyloučen ze společenství jazyka

a kultury, ocitá se řeč v prázdnu a celý vztah přestává fungovat. Exil podává celou

řadu příkladů toho, jak se básnická řeč v takovém odloučení proměňuje.

V mnoha případech znamená básnické podání exilu rozdvojení mezi dvě

místa tady (exil) a tam (domov). Tato základní polarita charakterizující nostalgii

vytváří zdvojený obraz světa, v němž je „básník“ vyloučen. Tuto polaritu, ve

svém případě mezi středem světa Římem, a Tomidou, vylíčenou jako ledový pól,

rozvinul Ovidius, na nějž navázala celá řada dalších básníků. Vyloučení básníků

ze společenství má svou dlouhou „tradici“, kterou je možné vztáhnout k Platónově

Ústavě. Představa exilu také řadě básníků posloužila jako obraz jejich postavení v

moderní společnosti, aniž by byli skutečnými exulanty. Právě Adorno ostatně

charakterizoval pozici intelektuála v moderní společnosti imperativem

bezdomovectví: „je součástí morálky nebýt sám u sebe doma“.2 V tomto ohledu je

klíčová Baudelairova báseň Labuť, v níž exil nabývá existenciálního rozměru. V

poválečné době rozpracoval polaritu exilu a přítomnosti francouzský básník Yves

Bonnefoy, který v tom velmi subtilně navazuje na Baudelaira. Bonnefoy

zdůrazňuje konečnost a smrtelnost člověka a uvědomění světa popisuje jako

střídavý pocit „bytí následovaný pocitem vyhnanství“.3

Práce je rozdělena na tři části. První z nich je věnována obecným otázkám

poezie a poetiky. Po první kapitole, která je věnována modalitám básnické řeči, se

2 Adorno, Minima moraliy, s. 41.
3 Bonnefoy, Le carrefour dans l’image, s. 14.

5

ve druhé věnuji Cullerově knize Theory of the Lyric, která do studia poezie vnesla

důležité impulsy. Ve třetí kapitole se zabývám básněmi, které tematizují básníka

jako toho, kdo je schopen promlouvat v básni, tedy dát básnické řeči její účinnost

a působivost. Dlouhou a komplexní historii této „expresivní figury“ tu jen

načrtávám a soustředím se na její rozpad v poválečném období. Doplňuji ji dvěma

kratšími studiemi věnovanými dílčím motivům. Následující kapitola podává

stručný přehled o poezii a exilu, jejím cílem je navrhnout základní vymezení

poezie exilu, s nímž by bylo možné dále pracovat a uvažovat o jeho historických i

poetologických mezích. První část uzavírá kapitola, v níž se pokouším zmapovat

poetiku Gastona Bachelarda.

Druhá část práce zahrnuje studie rozvíjející přímo nebo polemicky

Bachelardovu poetiku. Sedmá kapitola se zabývá texty o kamenech Rogera

Cailloise, které představují svébytnou básnickou meditaci nad kameny, v níž se

ukazuje pro člověka archaický rozměr kosmu. Osmá kapitola pojednává o

obrazech v básnickém díle Konstantina Biebla, které jsou spojeny s místy a s

pohybem mezi místy. Na ně navazuje zmíněná kapitola o poezii Jiřího Koláře a

Paula Celana, u nichž je harmonický kosmos přítomný jako nemožný protiklad

rozkladu světa a člověka.

Třetí, závěrečná část práce obsahuje tři studie o poetice exilu, které

rozvíjejí některé otázky nadhozené v první části. V kapitole o Sešitech Josefíny

Rykrové se zaměřuji na poslední sbírku Milady Součkové a její pokus o

konstrukci soukromého kosmu založeného na kultuře a paměti, a to v podmínkách

exilu v období studené války. Nostalgickou a zároveň konstruktivní imaginaci

Milady Součkové chápu jako kontrapunkt poválečné poezie. Následující kapitola

sleduje obraz exilu jako úkrytu mj. v prozaických textech Egona Hostovského. V

poezii nachází topos úkrytu jeden z vrcholů u Ivana Blatného, jemuž psaní básní

dovoluje vytvářet neustále obnovovaný příbytek ze slov. Poslední kapitola je

věnována otázce „zapomenutých“ vyhnanců, kterou v poezii zásadně otevřel

Charles Baudelaire v básni Labuť. Ukazuje mimo jiné, jak je ustálený obraz exilu

genderově polarizovaný a jak často a samozřejmě vylučuje ženské postavy.

Zatímco mužští exulanti těží z archetypu odysseovského a aeneovského hrdiny a

zakladatele, řada jiných postav (a nejen ženských) jako by vedle nich zákonitě
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ztrácela své místo v kolektivní paměti. Baudelaire upozorňuje právě na ně a

vybízí k uvažování o jiné historii exilu či vyloučení.

Některé z kapitol této práce vyšly dříve samostatně, v této práci jsou v různé míře

přepracované a doplněné.

Druhá kapitola Cullerova Teorie a problémy lyriky byla přijata k vydání v
časopise Česká literatura.

Čtvrtá kapitola: Dvě komparativní skici o identitě básníka. Slovo a smysl (Word

and Sense) 2014, 11, č. 21, s. 255–261.

Sedmá kapitola: Cruelty and Melancholy: The Stones of Roger Caillois. In Vydra,

Anton, ed. The Yearbook on History and Interpretation of Phenomenology 2013:

[…]


by se říci oběť, která posvěcuje počínající novou dobu.

V Čepově povídce najdeme celou řadu motivů pojících se s mýtem o

Persefoné a jeho variacemi. Dívka trhá květiny na louce, voják se zjevuje jako

přízračná bytost z jiného světa a jeho přítomnost ruší Klářin soulad s okolím,

dívka ztrácí půdu pod nohama a padá do vody. Květiny se objevily v příběhu již

dříve, když jimi obyvatelé města zasypávali sovětské vojáky, a do třetice na konci

příběhu, kdy přikrývají mrtvou dívku v rakvi. Svým podáním smrti krásné dívky

docílil Čep zvláštního efektu. Tajemství smrti upozaďuje historické události, vrhá

na ně jiné světlo, jako by jejich význam nakonec nebyl tak velký ve srovnání s

touto smrtí, která přesahuje k mýtu a nutí nás stále si mrtvou dívku připomínat.

V

Mýtus o smrti mladé dívky, původně související s cyklickým vnímáním času,

nabízí ve svých moderních podobách několik časových vzorců. Smrt dívky je

událost odlišná od Aeneova útěku z Tróji. Ten také otevírá čas, ale zůstává v něm

zasazen jako bod zlomu. Smrt dívky se spíše vznáší nad časem, vymyká se mu a

vytváří jemné pojítko s pamětí. Jakmile se připomene, proměňuje atmosféru i

toho, koho se vzpomínka dotkla. Edgar Allan Poe ve Filozofii básnické skladby

dodává, že na mrtvou ženu má myslet opuštěný milenec. Tak tomu je v jeho

Havranovi, kde mluvčí básně zůstává ponořen v minulosti. V Čepově povídce

znamená smrt dívky Kláry událost vymykající se historické časové řadě a

relativizuje každodenní děje i historický zlom, který by měl být novým počátkem.

V roce 1922 vydal Robert Musil novelu Tonka. Její titulní postava, česká

dívka, se vyznačuje zvláštní neschopností: nedokáže vyslovit své myšlenky jasnou

artikulovanou řečí, hovoří „jakousi řečí celku“, která se podobá spíše zpěvu.558

Zároveň ale potřebuje někoho vnímavého, kdo si jí povšimne a je schopen její řeči

558 Musil, Tonka, s. 179, 178.
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naslouchat. Říká něco podstatnějšího a důležitějšího než všichni ostatní, třebaže

na ni shlížejí s opovržením, jako by nepatřila do společnosti.

Jeho příbuzní živě hovořili mezi sebou a všiml si, že při tom dobře dbají o

svůj prospěch. Nemluvili vybraně, ale měli mrštné jazyky, odvážně

spouštěli stavidla své výmluvnosti a nakonec každý dostal, co chtěl. […]

Jak byla Tonka němá! Neuměla ani mluvit, ani plakat. Je ale něco, co ani

nedovede mluvit, ani není vysloveno, co se mlčky ztrácí v zástupech lidí,

drobná vyrytá čárka na tabulích dějin lidstva, je takový čin, takový člověk,

taková sněhová vločka osaměle se snášející k zemi uprostřed letního dne

skutečnost nebo pouhý přelud, je to dobré, bezcenné nebo zlé? Cítíme, že

tu pojmy už dospěly na hranici, kde se nemají čeho zachytit.559

Když Tonka zemře, vypravěč si uvědomí, že dívka jeho život žádným

hmatatelným způsobem nepoznamenala, neměla vliv na jeho běh, přesto by bez ní

nebyl tím, kým je. Snad od počátku byla jen jako vzpomínka, která člověka náhle

osvítí a promění.

Uvědomoval si, že se změnil a že se ještě změní, ale byl to on sám a nebyla

to vlastně Tončina zásluha. Napětí posledních týdnů, napětí z jeho

vynálezů povolilo, to se rozumí, byl hotov. On stál ve světle a ona ležela

pod zemí, ale v každém případě pociťoval blaho světla. Jenom jak se

rozhlížel, uviděl znenadání hlavičku jednoho z mnoha dětí klem dokola;

byla prudce ozářena sluncem a kroutila se na všechny strany jako ošklivý

červ: v té chvíli v něm vzkřikla vzpomínka: Tonka! Tonka! Vnímal ji od

hlavy až k patě, cítil celý její život. V tom okamžiku před ním vyvstalo

všechno, co nikdy nevěděl, jako by mu z očí spadla páska slepoty; bylo to

jen na chviličku, protože vzápětí ho zřejmě jenom něco napadlo. A od té

chvíle ho napadlo mnohé, co ho činilo trochu lepším, než byli jiní, protože

na jeho životě ležel teplý stínek.560

559 Tamtéž, s. 185.
560 Tamtéž, s. 222.
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VI

Poeův truchlící milenec připomíná mýtus o Orfeovi a Eurydice, jehož verzi

Ovidius také zahrnul do svých Proměn. Maurice Blanchot jej četl jako model

básnického tvoření a v Literárním prostoru uvádí také motiv zpěvu příbuzný

Baudelairově vzpomínce dující do rohu.561 Tato Baudelairova Vzpomínka není

jen vzpomínkou na hořící Tróju, na zničenou minulost, která za nesmírnou cenu

přece jen otevřela možnost nového počátku. Tato vzpomínka připomíná, že někdo

je neodvolatelně ztracen a že myšlenka na něj, na někoho mimo paměť v tu chvíli

zcela zastiňuje první osobu, toho, kdo vzpomíná. Smutek vlastní exulantům se v

těchto obrazech přelévá od nich samotných k těm druhým, poskytuje také určitou

podstatnou útěchu v tom, že ruší samotu vyloučeného jedince, ale také otevírá

nový horizont vyhnanství. Exulant není jen člověk vyhnaný ze své vlasti nebo ten,

kdo se necítí doma nikde, je také členem společenství, které se ustavuje v soucítící

paměti.

561 Blanchot, L’espace littéraire, s. 227.
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