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Studie poezie a poetiky Josefa Hrdličky je vynikající sbírkou esejů. Kniha se zabývá několika
myšlenkami, sleduje jejich souvislosti a důsledky, a během tohoto procesu vnáší světlo do oblasti
dosud mlhavé. Je pozoruhodná svým teoretickým rozsahem a kritickou obratností, která autorovi
umožňuje pohybovat se mezi obory (filozofií, literární kritikou), jakož i propojovat klíčové postavy
české literární tradice s širšími hnutími evropského myšlení a literatury v devatenáctém a dvacátém
století. Podle mého názoru, práce splňuje všechny nezbytné náležitosti habilitačního textu a autorova
kandidatura by nyní měla být postoupena do další fáze habilitačního řízení na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy.

Nahodilý čtenář by mohl mít pocit, že rozmanitost námětů v knize ji činí méně přesvědčivou.
Takové chápání opomíjí způsob, jakým jsou všechny tyto exkurze – kameny Rogera Calloise, návštěva
Jana Zahradníčka v jeho cele v Bartolomějské, seznamování Jiřího Koláře s Paulem Celanem, kromě
mnoha jiných – pojištěny Hrdličkovými opakujícími se hlavními zájmy. V teoretických pojmech - tedy
těch, které definuje teorie lyriky - lze Hrdličkův dotaz formulovat z teoretického hlediska jako: kdo
promlouvá v básni? Z politického hlediska by to mohlo být formulováno jako: může básník
promlouvat v básni v dobách represe? A pokud nikoliv, jak si máme vykládat básně, které se
objevovaly v Československu, řekněme, v padesátých letech minulého století, a to oficiálně i
neoficiálně? Z geologického hlediska: jak ovlivňuje radikálně delší časový rámec básnickou řeč?
Způsobí, že začne ztrácet smysl, nebo ji lze prodloužit v čase inovativním způsobem? Z kanonického
hlediska: jak můžeme porozumět řeči básně mimo rámec národního kánonu? Z biografického
hlediska: jak je mluvčí básně ovlivněn vyhnanstvím ze svého společenství (jazykového, kulturního,
rodinného)? Má takové poezie blíže k neexistenci než ta, která se skládá uprostřed tohoto
společenství? Tyto otázky se ubírají různými směry, všechny jsou však motivovány stejným zájmem, a
právě toto se vystupuje do popředí při dočítání knihy.

Začnu analýzou exilové poezie. Porovnáním Ovidia a Charlese Baudelaira Hrdlička poskytuje
dva diametrálně odlišné příklady: Ovidia poslali do Tomisu, odkud psal svá Tristia, zatímco Baudelaire
zůstává v Paříži a stává se „vnitřním exulantem“, který je na štíru se svým společenstvím. Hrdlička
správně poznamenává, že ne všechnu poezii napsanou v exilu lze označit za exilovou poezii - básník,
který třeba doma skládal nádherné lyrické básně o stromech, pokračuje se stejným tématem i
v zahraničí – čímž se dostáváme ke otázce, co vlastně je exilová poezie. Říkal jsem si, zda Hrdlička,
když nazývá Baudelaira básníkem exilu, tento termín příliš nenatahuje a nakonec ho činí neužitečným
pro označení způsobu přemýšlení o poezii a literatuře. Teprve když jsem si přečetl kapitoly o
takových českých básnících jako, kromě jiných, Ivan Blatný, Ivan Diviš, Konstantin Biebl a Milada
Součková, začal jsem vidět užitečnost dané myšlenky. Vnáší tolik potřebné nuance do kategorie
exilové poezie a odvádí nás od redukování děl těchto různých básníků.

S tím souvisí i myšlenka mluvčího nebo postavy (persony) v básních. Milada Součková se ve
svých básních stává Josefínou Rykrovou. Hrdlička se oprávněně ptá, kdo vlastně je tato osoba a

odmítá ji považovat za čistě fiktivní (ve stylu Pessoaově), ale ani za zcela biografický subjekt. Bylo by
příliš jednoduché říci, že Rykrová umožňuje Součkové distancovat se od vlastního příběhu imigrantky
změnou úhlu prostřednictvím persony, a tak snížit dojemnost příběhu (sebelítost skutečně není
něčím, čím by se Součková zabývala). Hrdlička poznamenává:

Josefína Rykrová je tím, čím Milada Součková byla ve skutečnosti nebo v idealizované minulosti. Tato
identita ale neplatí pro přítomnost teď a tady, protože tu Josefína nemá, je vždy jen v básni. V tomto
ohledu literarizovaná nebo estetizovaná paměť v básních dostává povahu uspořádaného světa, je
logická, protože vše v ní má svůj význam, ačkoli nepodléhá časové chronologii, spíše jí vládne čas
opakujících se situací […]

Toto by se dalo nazvat strategií exilu a je jednou z několika různých strategií, které Hrdlička
ve své knize zkoumá. Nemůžeme si kontrafaktuálně představovat jakou poezii by Součková skládala,
kdyby byla zůstala v Československu (možná vůbec žádnou). A ačkoliv Hrdlička nezvažuje
protipříklady, řekněme, českého básníka, který zůstal doma, může nás napadnout souvislost s Janem
Zábranou, zejména v básni jako je Zkrat, kde figuruje rozkol v politickém i osobním životě. Pro
Zábranu to byl únor 1948 , který ho oddělil od jeho vlastního mládí. Mnoho básní ze sbírky Stránky z
deníku jsou generovány tímto rozdvojením sebe (self), čímž Zábrana dobře zapadá do Hrdličkovy
charakterizace Baudelairovy exilové poezie. A opět, tato myšlenka rozdvojení básníkova mluvčího -
ať již u Součkové nebo u Zábrany - se obloukem vrací užitečným způsobem k pojednání Jonathana
Cullera o mluvčím básně v jeho Teorii lyriky (Theory of the Lyric), přičemž Hrdličkova kniha vyniká
právě kvůli způsobu, jakým neustále vyvolává další diskusi, kontrast a debatu.

Kolář, na druhé straně, sebe z básní Prométheova játra vymazává. Na toto může být opět
nahlíženo jako na další strategii exilu, v tomto případě exilu vnitřního (Hrdlička pojednává o jeho
básních z konce čtyřicátých let minulého století). I když se zmiňuje o sobě v rámci básní, je pouze
jedním z dalších prvků v městském panoramatu. Podobně Zahradníček v básni Zvon odkazuje na
básníky, které si představuje venku v ulicích Prahy v létě, čímž implikuje, že ani on, ani mluvčí jeho
básně není básník (ač promlouvá v rýmovaných čtyřverších). V podobných bodech Hrdlička hbitě
uvádí teorii lyriky do vysoce politicizovaného kontextu české literatury padesátých let. Nedělá to
proto, aby vymazal nebo zavrhl důležitost kontextu buď české literatury nebo českých dějin, ale spíše
proto, aby zahájil doplňující kritickou diskusi (podobně jako je naopak teorie lyriky obohacována
kritikou, která zdůrazňuje politiku).

V pojednání o Kolářovi Hrdlička stručně připomíná Walta Whitmana, kterého Kolář se
Zdeňkem Urbánkem přeložili v roce 1955. Hrdlička poukazuje na to, že i Whitman se zmiňuje o sobě
ve Zpěvu o mně, jehož první vydání bylo jinak anonymní, bez uvedení jména autora na obalu nebo na
první a zadní straně. Dále ho pak spojuje s Arthurem Rimbaudem. Podle mého názoru zde Hrdlička
odbývá politický kontext Whitmanovy rané poezie, přehlíží její zapuštění v demokratické ideologii
Spojených států v padesátých letech devatenáctého století. Proklamace sebe (self) v básni nachází
své první a snad i konečné zdůvodnění jako výraz amerického individualismu a s ním související
demokratické ideologie. Toto tvrzení samo o sobě by napadli mnozí američtí kritici, kteří by podpořili
Hrdličkův výklad. Dovolte mi však, abych se u tohoto bodu zdržel a zeptal se, jaké jsou jeho důsledky
pro Hrdličkovo chápání české poezie padesátých let dvacátého století. Na jednom místě klade do
protikladu s Kolářem a ostatními českou oficiální poezii začátku padesátých let.

Ideologický básník je fakticky slepý k velké části skutečnosti, jako by na rozdíl od Rimbaudova
vidoucího básníka podle pokynů redukoval své smysly pouze na ideologické obsahy. Zjevně se tu
rozchází řemeslná zdatnost a bravura se schopností vidět, tedy autorská pozice a lyrické já. Proč by
potom, v takové situaci měl veřejně vypovídat právě básník? Protože je jeho poezie rétoricky účinná?
Protože využívá tradice?

Domnívám se, že zde Hrdlička přehlíží ideologická východiska svého vlastního kritického
přístupu. Jeho český ideologický básník je slepý vůči realitě, kdežto Hrdličkou upřednostňovaní
básníci prostě realitu vidí. V práci, která jinak vykazuje takovou filozofickou delikátnost, mě zde

překvapila drsnost charakterizace. Komunistické orgány v Československu od roku 1948 do konce
padesátých let si přály realitu změnit realitu, a novým posláním poezie bylo odrážet, ale též
naznačovat tuto novou realitu. Text, který tento požadavek nesplňoval, nebyl prostě považován za
poezii. Kolář a další, ve stejné míře, toto odmítali brát na vědomí. Takovou představu poezie se
související myšlenkou „autenticity“ pojišťuje demokratická ideologie. Jestliže někoho uráží představa
básníků jako Rimbaud, Kolář, Součková, Zahradníček a Blatný jako ideologických básníků, je tomu tak
jen proto, že demokratická ideologie se ve svém politickém a kulturním projevu většinou prezentuje
jako pre- nebo mimo ideologická, s intuitivní obavou z reality ve veškeré její různosti, což, řekněme,
komunistickým a fašistickým básníkům uniká (zde stále ještě hovoříme o evropské scéně poloviny
dvacátého století). Jestliže s Hrdličkou v této věci nesouhlasím, neznamená to, že se tím snižuje můj
obdiv jeho práce.

Musím zde též poznamenat, že se mi velmi líbí kapitola o Rogeru Calloisovi (kterou jsem měl
tu čest překládat do angličtiny). Téměř na začátku knihy Hrdlička píše:

Příkladem takové variace může být Pascalův výrok o úzkosti z nekonečna, v němž je lidský čas nazřen
měřítkem kosmického času. Pokud má poezie tento paradox preformulovat, musí na hranici obou
zmíněných časů narušit obvyklý způsob řeči, který jen potvrzuje zažitý obraz světa. Musí hovořit
v jiném režimu, i když bude používat tatáž slova. Jedním z příkladů takového posunu řeči jsou meditace
nad kameny Rogera Cailloise.

V jiných kapitolách Hrdlička zkoumá, jak exil a historická traumata narušují náš zažitý obraz
světa a důsledky, které to má, pro poezii. (Myšlenka takového pohledu [nebo obrazu] je
zaznamenána také v kapitole o Gastonu Bachelardovi.) Caillois nabízí jiný druh narušení, protože naše
životy, společenství a civilizace jsou zastíněny velkolepější chronologií geologie. Avšak namísto toho,
aby toto narušení zůstalo abstrakcí slov s řeckými kořeny, nabývá fyzického tvaru kamenů, s kterými
francouzský autor střetává ve svých textech. Hrdličkův přístup je opět dobře načasován, překrývá se
s myšlenkami ekologie a hyperobjektů, kterými v současnosti žije anglofonní kritiku.

Blízko na začátku knihy se Hrdlička ptá: „V jakém směru může být tedy [Cullerova] Teorie
lyriky přínosná pro české prostředí?“ Stejnou otázku klade i u Paula Celana, Rogera Cailloise, Arthura
Rimbauda, Gastona Bachelarda, Theodora W. Adorna a mnoha jiných v celé této skvělé, originální
knize. Ve vztahu ke Cullerovi odpovídá na tuto otázku následovně: „Cullerův komparativní záběr […]
dobře ukazuje, jak přínosné je přistupovat k poezii v širším rámci, než je národní literatura.” Totéž lze
oprávněně říci of Hrdličkově vlastní knize.

Než skončím, musím přiznat, že Josefa Hrdličku znám osobně již více než deset let a že v
mnoha ohledech byl pro mne přínosný jeho intelektuální a umělecký příklad. Těší mě, že toto zde
mohu potvrdit, stejně jako mě těší, že zde mohu nabídnout těchto několik málo poznámek
obsahujících obdiv a ocenění jeho Studie o poezii a poetice.
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